Siquidem vna patimur vni vna & glorificemur. Reputo
 Dddd 4 7175

UNIVERSITÄTS-
 BIBLIOTHEK
 PADERBORN

nim quod non digna sunt arumna presentis seculi, ad gloriam, qua in posterum nobis revelabitur.

SI QUIDEM, inquit, nostræ fidei possessio est, vellemus Christo, ut ad eandem cum Christo gloriam etiam via perveniremur, ac ne nos perturbet mentio patendi, sperantibus bonorum læticiam incommodorū coniunctione ducunt, subiungit statim sapienter, & providè reparare se, hoc est, ducere rationem, & facere summam, quemadmodum soliti sunt, qui calculos, & numeros in summas colligunt, est perpendere ex utraque parte, & æstimare. Quid enim, quod reputet? nempe hoc, quod omnes huiusmodi locum habent, omnes arumnae, incommoda omnia, quæ cum Christianis subeantur, non sunt idonea ad tantum promerendum quantum illis incommodis præmium propositum est, quomodo autem collecta, & coaceruata in unum, si in contentione præparata deducantur, illius longè magnitudine, & felicitate præferiora. Quod idem ipse alio loco. Quod nunc nos oportet cedens leuitate, inquit, æternam excedentem gratiam quam comparat nobis non cogitantibus ea, quæ videntur, sed quæ videntur: atque hoc est spe attollere animum, & immittenda opera laborem. Quid vero num patimur omnia cruciatibus, qui in hanc fidem venimus? patimur enim cruciatibus non in vinculis, & plagis, & in omni corporali humore, ac supplicio **C**H R I S T I fidem constanter profitemur, & crucem tollimus, sicut ille fuit sublatu, eo ipso tamen, quod ad ista parati animo, si accidat, sumus, & in medijs manibus, atque curis sustinemus quotidie prælia peccatorum, & dolorum, & voluptatum, atque à cogitatione Dei immittimus ad se nitentium, hisque quoad licitum est, obsequimur, & agnoscimus, gerimus ipsi quoque crucem nostram, & nosmetipsos, piissimum genus nostrum toto peccatorum mundo, ut efficiamur filij Dei. Et quoniam longo iam processu, & vehementer exulit Paulus, eumque habere testimonium spiritus sancti, quod filius Dei sit, disseruit, vitamque ex eo persequi, & bonorum Dei hereditatem, futuramque gloriam prætam illi esse dixit. Corpus autem & carnem in sortem vitam visus est, ne qui fortè suspiceret nihil istam partem appetere honoris habituram esse, neque ad immortalitatem aspirare posse, ob hancque causam nec tantum futura illi gloria deferatur, quantum opus est, & corporis incommoda minime detemnantur, veluti quod iniquè, atque iniuria hujus præparatur priuatur bonis, si id in posterum fructus nullos castellanorum bonorum est percepturum, & evertitur Paulus ad contentum.

corpus quoque nostrum nobiscum vna futurum immorta-
le & bonorum eorumdem cum spiritu particeps, implicatè ille
est, & contortè, sed tamen vt accuratè & subtiliter intuen-
tus, hic Pauli in hoc loco intelligatur esse sensus. Nunc eius au-
tentes verba.

*Vehemens enim expectatio creatura reuelationem filiorum
Dei expectat. Nam vanitati creatura subiecta fuit, non sponte,
sed propter eum, qui subiecit in spe, quod & ipsa creatura libera-
tur à seruitute corruptionis in libertatem gloria filiorum Dei.*

Vehemens expectatio creaturae, inquit, hoc vocabulum
est, quod nos ceterorum opinionem secuti creaturam trans-
mutamus, melius nostro iudicio conuerteremus fabricam, habe-
mus quidem verbum verbo par condere, quod est graecè *κτλως*,
id est in corporeis potissimum naturis, & rebus usurpamus: sed
quoniam vocabula, quae ex eo verbo ducuntur, vt conditio, vt
conditura, incidere in alienos sensus, mentemque legentis ob-
scurotur, conditionis loco fabricationem proferimus, cuius
vbius cognata tamen est priori vocabulo, atque propinqua.
Igitur, vt dico, nominibus ad corporum naturam vtimur, qui-
bus creatio vt longè communior est, sic ferè etiam est spiritua-
lis. Creare enim animas Deum rectè dicimus, condere, aut fa-
briari non ita dicimus. Sed quòd *κτλως* in hoc loco pro omni
eo quod fabricatum à Deo est, hoc est pro caelo, terra, eleme-
ntis, accipienda sit, quorum vna cum gloria filiorum Dei sit fa-
brica nouatio, quando ista propter hominem effeeta, & fabri-
ca, hominis ipsa quoque conditionem in vtramque partem sequi-
tur, vt & laborante eo laborent, & peccato quietura sint, multa
hic à saecula dicuntur à sanctis viris, quasi nos vt adhortentur
secundas esse nobis vires animi, vt fortius certemus, quibus non
pro nobis solum, sed tanquam pro artis ac focis sit etiam decer-
tandum. Siquidem in illam perpetuam gloriam per patientiam,
tolerationemque certaminum postea introducti, & terram pecca-
to peccati hominis execrationi traditam, & caelos senio, laborique
definituros, de quibus scriptum est, quod omnes tanquam vesti-
mentum veteralescent, & sicut amictus mutabuntur, in nouam, &
perpetuam pulchritudinem nobiscum simul restituentur. Sed ego
in eam mentem inclino potius vt de fabrica corporis nostri in-
telligendum putem. Nam & caeli ante peccatum Adae currere cir-
cumferentia, & se voluere instituerunt, & fecerunt terra, ac cetera
eorum opportunitas non tam sibi, quam nobis in laborem
est versa. Atque vt ea etiam ita se habeant, nec enim inficiamur, ne
non quidem, quia cuncta in saeculorum fini, & in aduentu magni
huius nobiscum vna nouanda, & in potiore statu commutanda
sunt.

D d d 5

sint: tamen argumenta futura immortalitatis non tantum
 nobismetipsis, & iis, quae in nobis experimur & sentimus, sed
 da sunt, quam ex alienis, ac longe distitis rebus. Itaq; de hoc
 bulo Marcus in Euangelio pro hominis tantum conditio, &
 creatione vltus est, qua Iesus discipulis praecipit in illo, quod
 in mundum omnem praedicent Euangelium omni creaturae
 In quo illud quoq; apparet & existit, quod
 xime aduersaria sunt ad victoriam, palmamq; continentem
 qua inuincibilem videntur habere vim impediendi, quod
 di, posse ea non difficiliter a nobis superari, quando nobis
 quoq; ad eandem gloriam immortalitatis aspirant, & quae
 habet verborum illorum intellectus. Vehemens enim creatura
 creatura, hoc est fabrica, & illius in nobis partis, quae colu-
 pore est, ipsa quoq; expectat, vt accipiat reuelationem
 Dei, vt particeps etiam ipsa sit, vt eandem immortalitatem
 municet. Est enim *in nobis* compositum verborum, & expec-
 do, & capiendo, quod est quasi hiare expectando, vt accipiat
 uelationem autem, quoniam arcanum consilium Dei de
 suis in illo extremo iudicij die omnibus reuelatur, & ip-
 lam in mediū omnia perferentur. Arg; hoc verbo hic positum
 Apostolo est, expectari a corpore nostro eandem immortalitatem
 cuius quidem expectationis ratio communior illa sit, quae
 est effectum, & in natura conditum, quin etiam si non
 consilio, at tacito tamen desiderio ad melius semper
 moueatur. Verum cum altera statim existat quae
 corpus immortalitatem appetere, quod ad ea omnia
 pensum, praecipitq; sit, quae sunt penitus contraria
 vt est testis Apostolus, & munitus, omnia subire
 & prouidens, occurrit e vestigio querentibus, & a
 istam ipsam fabricam partis sensibilibus in nobis, corpus
 videlicet, non sponte sua subiectam fuisse vanitati, sed
 eius crimen, qui illam subiecit, hoc est propter
 obedientem illam primo rationi, & ex ea immortalitatem
 re in se pararam, suo peccato, & vicio deiecit ad
 Nam vanitatem hoc loco Apostolus, vana carnis desidia, &
 piditates inaneis vocat, quae fructum, mortem & corruptionem
 afferunt, quas alibi cupiditates nominat deceptio, quae
 dem efficiunt, vt vanos filios hominum, mendaces
 num appellet scriptura, & in imagine non in veritate
 minem confirmet. Etenim simul vt caro, quae nullam
 ber ordinis, nec rationis lumen ab illa in primo parte
 mente, & ratione concordia diuilla est, neque quod
 autem id esset, cognoscere amplius ipsa parat, nec
 plo quod cupiebat, modum sibi, & finem constituit.

...ac corruptioni ex eo animalis homo addictus fuit, retin-
 entem tamen sibi spem, & illud infirmum, atq; occultum naturæ de-
 lectum non abiecit, sese cum filijs Dei in pristinam aliquando
 libertatem, & veterem gratiam redintegrandum esse, vel eo et-
 iam maiorem, quod tunc in ipso Adam in ancipiti, & lubrico po-
 tuerat, & stare perpetuo si decreuisset & cadere, si hoc ei
 magis collibuisse. Posthac vero si fuerit redintegratus ac repositus,
 & maiorem multo, & in perpetuum stabilem gloriam est
 adeptus. Ab omni enim tum penitus seruitute corruptionis li-
 berabitur: id est, ab ea terrenarum cupiditarum seruitute, quæ
 eum coarctatum tradit corruptioni atque morti, quibus etiam
 in postulo verbis iudicatur de fabrica corporis nostri fuisse di-
 ctum. Non enim cælum, neq; terra huiusmodi corruptionis ser-
 uentis subiecta est, vindicabitur igitur corpus nostrum à serui-
 tute corruptionis, & in libertatem gloriæ filiorum Dei liberabi-
 tum. Erunt enim hominis animalis liberatio, accessio eius libera-
 tionis, quam ut spiritualis, & filius Dei regeneratus, videlicet ex
 Deo, & natus homo consequetur, quæ tunc quidem fuerit libera-
 tionis gloria, cum extra belli periculum, & huiusce vitæ lapsus,
 ac in refectione corporum propria & perpetua possidebitur.

*Novimus enim quod omnis creatio conspirat, & congemiscit
 respice ad presens: neque ea solum, sed & ipsi primitias spi-
 ritus habentes, & nos ipsi in nobis ipsis suspiramus, qui adoptio-
 nem in filios expectamus redemptionem corporis nostri.*

Omnis creatio vel fabricatio in hoc loco, & in vno quoque
 homine totus homo, & in vniuerso tempore totum genus huma-
 num intelligitur, quorum vtrunq; scire se, & nosse affirmat Pau-
 lus. Ac natura vna & suspirare huius inueniendæ immortalitatis de-
 lectio. Ac natura quidem res sese ita habet, vt quod Paulus alio
 loco suspiramus, inquit, & affectamus, nolentes quidem exui,
 sed sperandū, vt absorbeat mortalitas à vita, quoniam sic fa-
 ctū, atque constati ex anima, & corpore in vnam rem fuimus, to-
 tum hoc quod sumus, diligamus in nobis ipsis, & incolumem, ac
 saluum totum esse cupimus. Neq; erit quispiam pertentans ani-
 mam suam, & omnes occultos sensus mentis suæ cogitatione
 persequens, quin in semetipso intelligat ferri nos amore, & studio
 conseruandi nos ipsos, atque ita conseruandū, vt nec parvis in no-
 bis nec temporis iacturam aliquam libenter admittamus. Sumus
 quidem eo animo, si qui bene, & recte fuimus instituti, vt si al-
 terutrum pericundum sit, corporis pati, quàm animæ detrimen-
 tum præopremus. Verum enimvero non est plena, neque integra
 animi nostri consolatio, si tamen amissio corporis faciendā sit,
 hoc desiderium adipiscendæ & fruendæ immortalitatis, ita in vno
 quoque

quoque homine inſitum eſt, vt neque obliuione, nec conuulſio-
 ſtudio, aut ratione vnquam vlla poſſit auelli, quod in alijs
 quas inaniter, & temere cupimus, nec poſſumus vllis modis
 piſci, facile eſt promittere ratione, ne cupimus aduerſa velle
 totam hominis immortalitatem, quominus ea oportet imbu-
 lerur, non vis, non ſuaſio, non conſilium vllum, nec velle
 longinquitas, non ſtudiorum diuerſitas poteſt, non conuul-
 ſio, non cuiuſquam authoritas obſtare, & prohibere. Quo-
 dium ſi innatum nobis vſque eodẽ eſt a natura, vt neque
 ne illud quidem ſimile, aut affine veri eſt, fruſtra ad natura
 nequequam ab eadem natura fuiſſe inſitum. Ad hoc argu-
 tio longe fortior, quæ Paulo, & nobis in Deum rite certum
 huius euſdem rei ſcientiam corroborat, quod omnes, qui
 quoquo modo cognorunt, & ab eo ſunt vel inſpirati, vel
 nuncijs e celo miſiſ vel Moyſis lege inſtructi, atque eodem
 eſt in hanc ſpem terræ mandati, & in ſepulchris conſtituti
 tanquam deuo reuicturi, neque amplius poſtea in mon-
 ſent recuſari, fuerit licet Saduceorum factio quædam quæ
 braos, quæ fuiſſerit reſurrectionem, & Paulum de corin-
 thenſis diſſerere incipientem philoſophia irriſerit, ſuæque
 nunc quamplurimi, qui corpori vni excolendo, & ſar-
 glecta fide immortalitatis adhibebant curam: tamen in
 lingua, atque mores, aliud mens ipſa intus, ſi conſidera-
 mat, præſertim ſi ea aliquo pacto ſacrarum rerum, aut
 vel ſolis auditionibus fuerit unbuta. Eſt enim in Iob, & in
 phetis, & denique penè in omni ſcripturæ conſtituta, vt
 ne futura corporum paſſim plurima obuia teſtimonia
 portò prædicatione, & expectatio aliorum ſi non vana, ſed
 vt quæ à ſumma Dei veritate profecta, & inſpirata ſunt,
 poteſt Paulus, & cum Paulo omnes qui Deo fidem habentes
 dum hominum genus in hac ſpe fuiſſe corruptioſum, & in
 tempus addictum, vt extremo in tempore conſurgeret ad vitam
 nec mortem poſtea amplius vnquam opperet. Nam vterque
 ex Deo perceptum habuerunt, certi ſpei ſuæ, & ſurrexerunt
 telligentesque quid ſperarent, tantisper naturæ, & mortis
 ſere, aut ſi à tanto doctore non fuerunt moniti, nullam
 iuſte ſpei curam, nec cogitationem in animis ſuis velle
 occultum tamen naturæ, & mutum immortalitatis delictum
 abdicare à ſe nõ potuerunt. Quare genus omne humanum, quod
 mortuum eſt iam diu, & quod viuit, ſuſpirat vniuerſum, &
 lat ad hanc immortalitatem eamque ad totum integram ho-
 nis, nõ alicuius certæ in homine partis, vt & totum genus, &
 mo totus ad incorruptionem, & vitam recuperandam con-
 dat. Et quoniam de animo erat perſuaſibilis, de corpore

quod, alio etiam validiore inter viuos vtitur argumento, & animus ipse corpori, & testimonium spiritus sancti huic corpore spei subuenit, & astipularur. Non solum, inquit, hæc carnis est totius humanæ fabricæ, creationisque expectatio, sed & illi qui spiritus primitias habuerunt, quod est intelligendum de Patriarchis, & Prophetis, in quibus primò cœpit operari spiritus sanctus, & nos ipsi in quibus idem spiritus assiduum in domum constituit, qui non primitias tantum, sed integram mellis spiritus sancti possedimus, quibus ille non solum flamma, & lumine amorem, & cognitionem summi veritatis infudit, & qui adoptionem in filios Dei iam ex parte pleniorum etiam posthac, & illustriorem eiusdem Dei hereditatem expectamus. Hoc enim sibi velle iam diximus, & vixit, quasi expectare in eam accipiendo, nos inquam, qui pleniorum spiritus ex Deo hausimus, quæ habemus intus omnis nobis veritatis certissimum, & sponsores, & testes: suspiramus enim, & expectamus redemptionem corporum nostrorum, quæ non faceremus, si hæc nostri pars, non ad obtinendam perpetuam, ipsa quoque nata, facta que existeret. Ac nequis hoc tantum dicere sperare esse, spe autem nostra falli, & decipi nos posse, reuertat statim, sic inquitens:

Spes enim seruati sumus: spes autem cum cernitur, non est spes. Quod enim cernit quis, quid etiam sperat? quod si quod non cernimus, speramus, per patientiam expectamus.

Et ait, inquit, quæ de præterito pignus maximum nobis dedit, non se esse fallacem, vt per quam spem, salutem sumus adepti. Non a primo cum credidimus Deo per Iesum Christum, & spes nostras a mundo auferentes, in illo omnes collocauimus, & statim mercedem spei nostræ accepimus salutem notam. A seruitute enim iniquitatis, & mortis ad vitam, & iustitiam Dei sumus translati, in genusque, & nomen filiorum Dei creati. Illa igitur spes, quæ nos, vt alter ait Apostolus, Pauli discipulos, atque collega, regenerauit in spem viuam, tantum quæ nobis bonorum cum promitteret, plus etiam dedit, vt quæ dignitatem humanæ nobilitatis, quam omni vitio, & culpa contaminati homines amiserant, cum se restitutam illis polliceretur, & Deos ipsos, & Dei filios effecit. Illa inquam spes, de futuro profectò non fallit iam tor rebus, & argumentis nobis exspectata, & perspecta. Sicuti non sefellit ne tunc quidem, cum ad eam nullo adhuc certo obside illius firmitatis inducti accessimus. At nunc posteaquam per eam nostre illustratæ mentes, & cognita omnis veritas, commerciumque cum Deo, & cum spiritu sancto

sancto salutis, & beatitudinis nostrae nobis inueniunt, quod
 vel quod minimum dubitemus, quin hanc quoque immortalita-
 tem integri hominis ex corpore, animoq; constati, quam prole-
 tur nobis, sit praestatura? modo patienter, & cum constanti co-
 pectemus, quod est proprium eorum, qui in Deo, & habere
 miter haerentes, solantur spe illa expectationem suam. Nam
 & qui expectant patienter, & qui impatientes sunt, eorum
 dem in vitam perpetuam cum corpore simul sunt reconditi.
 Sed illam solum immortalitatem, & veram vitam sentiri
 lus, quae electis Dei futura est. Hi enim immortalem vitam
 qui autem a Deo damnati, & repudiati fuerint, mortuam
 immortalem sunt inueniunt. Spes igitur & in sperando, pro-
 spectando patientia suscipienda nobis est, quando nec spe
 dem amplius esset, si quod speramus, id iam teneretur. Ergo
 animaduertas altitudinem Pauli sententiam, & quomodo
 spei disputationem interposuerit, perspice tunc, & cum
 tuo considera, ut intelligas non esse locum calumniantibus
 hanc infirmandam spem, cuius probationem in horum, non
 modo consequi, verum nec desiderare quidem possumus. Si
 enim contradicatur, & asserat sperare nos vana, & expectatio-
 stra decipi, nempe id ita dicat, quoniam verum spes inueni-
 an ne falsa in hac vita cupiat experiri, argumentaque res
 hac spe ex his, quae hic apparent, & cernuntur, deus
 constituat. At hoc nihil est, quod minus optari possit. Quia
 enim vna si istud cupias, & vivere, & mortuum esse. Dum
 hac vita sumus, in aenigmate sumus, & tanquam in
 simulacro ambulamus, cunctaque felicitas, & beatitudo
 spe futurae vitae continetur. Quid ergo optes huiusmodi
 le argumentum, cum si hoc obtineas, quod optas, non
 sensibilis non sis? Itaque spem quidem istam consentanea
 mittere, atque ad explendos sensus totum conferre te possit.
 gumentari autem contra eam ex his, quae cernuntur, aut
 nium flagitare certum, quod illam tibi ex sensibus conuen-
 nullo modo possis, quin continuo repugnantia dicat tibi
 affirmas, simul etiam inficere. Ac quemadmodum deus
 nos fluctus solidam terram cupiat esse, ita tamen, ut
 hilominus sint, ipseque ab illo nauigandi mora, & pericula
 deferatur, is huius sui optati nullam stabilem & constantem
 beat rationem, sed sibi ipse contrarius, & repugnantis
 qui futurae vitae spem ex his quae sensibilia sunt, voluit con-
 bari, hi & sentire simul, & non sentire quod desiderant, vana
 spem, aut te abesse necesse est, si his huiusmodi spei sensum
 percipitur. Illa igitur tibi argumenta spei nostrae solum

gumenta, ut assequi hominis penè sensum cogitatione non
 queamus. Ac video equidem aliter hæc verba ab alijs exponi, sed
 ego facillè suscipio rationem istam tuam, creationemque, sol-
 bricam potius, ut tu vis, ac rectè quidem, mihi ut videtur, scri-
 pturam homine intelligo, quia is corporeus, & sensibilis est, cum
 nostri quoque partem ad immortalitatem suscipere non
 affirmanti Paulo credo, quippe quæ si non aperta voluntate, &
 communi desiderio naturæ ad melius ipsa etiam movetur, pro-
 rumque propherarum, & sanctorum hominum diuina præcep-
 pturis, ac præsertim APOSTOLIS, & præconibus summi-
 fidem de hæc re indubitaram habeo. Verum illud de carne
 de ipsa carne scilicet, deq; tota corporis natura, qui non inco-
 rtraria, & semper inimica rationi, cum ad extremam voluptate-
 tum nunquam ea turbare pacem animi, neque generatim
 uersus rationem desistat? quòd si maior ad nocenda est carni-
 tas, cur Paulus carnem concupiscere aduersus spiritum, cur
 illius se non possit stimulos, ac molestias propulsi-
 Cur dominus illam infirmam appellat? neque heresim
 fieri posse sepe restatus est? Cur illa in terram, & non in
 semper trahit? cum ad cælum, & ad vitam emergere
 mus? Quæ denique illa ratione peruincit, ut maiorem ratio-
 minum partem suarum vanissimarum laqueis captiuam
 Etiam teneat, atque vincat? si non hoc malum est in
 proprium, ut opprimat semper & suo decore spoli-
 Quòd si hoc illi natura vitium inest, quo pacto illud inest
 inesse potest, ut natura appetat etiam ipsa reuerti
 VITIVM inquam, Iuli, carni inest, sed non ut est carni, nam
 hoc ita esset, etiam antequam peccasset Adam vitio infecta
 & rationi aduersaria fuisset, quod non erat ea tunc qualem
 quam ad esum interdicti pomi, & neglectiorem diuinam præcep-
 fuit deuentum. At postquam illo crimine corrupta ex parte
 sua integritate decidit, ignorantia continuo reuertitur
 rota, & ius quoddam, ac arbitrium suarum libere exequatur
 appetitionum sibi stulte vindicans, eadem arrogantia
 uersus mentem, qua mens, & ratio primo citius se
 DæVM. Sed & si talis effecta parentis nostri crimine, & præ-
 primam illam culpæ labem, in prauos sensus, cupiditatesque
 coniecta: in situm tamen illud naturæ desiderium non potest
 esse, quin cuperet ipsa quoque particeps esse boni, ut
 ut ex euidenti in animo nostro facit atque exemplum
 cultum in rebus quæ carent ratione, naturæ consilium
 deprehendamus. Vidisti ipse profecto, idque scriptis hominum
 no, atque ebrietati deditos, qui eam in vno illo dieo carere
 suas, temporaque consumant, idque summum bonum in vno die

...nihil tamen minus tacitis interdum confodiuntur
...in media ipsa potandi alacritate, ac læticia ipsi sibi dis-
...ac modestorum & sobriorum hominum cupiant esse si-
...neque à vino tamen propetere, crapulaque desistunt, sed
...poculis hilaritatem prouocantes, sentiunt amarum quid-
...animo, quod suauitate illius læticiae infuset & immi-
...horum corrupta quidem vicio, & consuetudine ratio
...in ipsam dedecus, seque in eo magis quotidie, magisque
...neque, neque ea tamen sine cura, & stimulo, ac dolore tacito
...consistere, cum id quod studet, & vult, sibi intelligat esse
...Simile quiddam nunc in corpore, & carne ipsa cogita-
...desiderium illi quidem, & incognitum: sed nobis, qui lu-
...ratione vitium, perpicuum, & euident. Illa enim corru-
...infecta prauitatis labe agit, & cõterdit quidem omnia,
...sibi sunt ad immortalitatem aspiranti & nobis, qui pa-
...accommodiam cuperemus, in festis, atque inimica: sed ra-
...quodam naturæ necessario ipsa tangitur, nec intesti-
...desiderium amittit, quin cupiat esse compos immor-
...quod quidem desiderium, quoniam pro nobis est: vi-
...tium enim carnis, ac præsens eius contaminatæ studium & con-
...contra ipsam carnem pugnemus forti animo, & præ-
...tamquam in vniuersum victores futuri, etiam si in aliqua
...vicio carnis victi, peccato succumbamus. P R O-
...quæque Iulius, & rationem tuam accipio: sed quod resta-
...videtur ad dubitandum, id ex te exquiro. Etenim si
...surrectionis in carne quoque, & corpore expectatio
...laudis fuit, hæcque eandem expectare, & cognoscere
...propè est fidei nostræ mysterium, idq; in primis & al-
...confirmat animum, vt pugnare, & niti, & sperare
...aduersus carnis vitium debeamus, quid ita illi aut resi-
...vitijs æque vt nos, non potuerunt, qua de re satis ante
...dixerunt, & dictum: aut in eiusdem penè expectatione
...non eandem ipsi in Deum fidei viam, & rationem, quam
...Quamquam ego ista dum percunctor, ad illud diui-
...nostræ mysteriũ, quod hesternis die nobis patefactum
...statim horum, qua percunctor, dissolutione
...enim sic restitutionem corporum sperabant, vt ad eas-
...inconditates, eadem que mundi commoda, que in hac vita
...manu, redituros in altera se considerent, vxoresque
...domicilia, & agros recuperaturos. De qua illorum spe at-
...est non palam est, neque diserte in Moyse lege
...tamen ex interrogacione Sacerdotum, qua de septem
...eandem vxorem deinceps ducentibus, quid in re-
...corporum futurum esset, Dominum illi Iesus sciscitanti

E e e scitanti

scitanti sunt, quæ fuerit Iudæorum mens, & de futuris bonis
 elatio, liquido potest intelligi. Qui igitur bona hæc terrenæ
 terrena tantum estimabant, ut fructum in illis perpetuo perciperent,
 non poterant illa ne in hac quidem mortali vita delectari
 minere, ut mentes suas ab illis ad Deum penitus auerterent,
 resisterent carnis prælijs, atque oppugnationibus, in quibus
 melius possumus, qui & diuellimur in hac vita ad ornatum
 mundi inmunditate & illecebris propter Deum, & in terra
 cælestia, non terrena bona expectamus. Ita illi nequaquam
 Deum eandem, neque parem firmitatē animi ad resistendum
 cupiditatibus inuenire potuerunt. Nuncegerunt, quæritur.

*Similiter autem & Spiritus cooperatur infirmitatibus
 nostris. Hoc ipsum etenim, quod oratur Deum (sicut, quomodo
 modum oporteat, nescimus. Verum ipse Spiritus inuenit
 nobis gemitis inenarrabilibus.*

Hæc PAVLI sententia vnum post aliud ipsius quidem tractandi
 quendi obscuro & implicito, cum difficilia coguntur interpretari
 tum diuulsa sæpe, & interrupta, ut vis coherere possit, ostendit
 deantur. Sed nobis non tam ex verbis interdum erit quam a
 ritu, & mente faciendū est interpretatio, ut in hoc loco. Quæ
 nam enim de tolerantia, quam in illa spe futuræ gloriæ
 mus, fuerat iam sæpius verbum factum, ut eam ipsam tolerantiam
 fortius constantiusque teneamus, alio quoque subsidio
 mento nos instructos demonstrat Spiritus nostrorum, quæ
 cesq; nostras ita dirigit erga Deum, ut nobis sua, & nostra
 stulemus. Atque hoc monstrato ad Deum deinde de ipsa
 omnem nostram facultatem, & consistendi, & tolerantia. Quæ
 ergo hic ait, similiter & Spiritum operem ferre infirmitatibus
 stris, in eam rationem intelligamus esse dictum, ut de ipsa
 habeat. Nam quod Spiritus curam suscipit infirmitatibus
 rum, id est, earum, quæ sunt ex parte carnis, & corporis, cum
 ante positam rationē comprobatur, corpus enim gloriæ
 fore nobiscum. Qui enim alioquin tantam de eo curam
 suscipiat, ut & redemptionē illius suspirando desideret, &
 micatibus, ac periculis ei operetur: tum illud quod dicitur
 hoc quoque, fuit, munitiq; subsidio alacris tolerantiam
 tatem resistendi capiamus. Nam quod sæpe iam Paulus
 minem in sese alicui hominis parti componit, & carnis
 bus in vno, & eodem loquitur, nunc hominem totum
 cōstituentem, ut qua dicit, Nos in nobis suspiramus expectamus
 demptionem corporis nostri, nunc in corpore collocat, ut
 loco Spiritus operatur infirmitatibus nostris, est hoc
 no loquendi more vsitatum. Spiritus igitur verumq; dicitur

...que ad perpetuandum, & ferendum, quandoquidem nos
...fraternam de corpore suscepit cura,
...laphionibus continendo in viam, spemque in du-
...atque expectanda immortalitatis. At qui spiri-
...istis medio est dilectio. Sed nos missas fa-
...quoniam id tantum proferre, & effari vo-
...nobis suppeditat, & inspirat Deus, dicamus nostrum
...spiritum, quatenus is tamen ad Deum conuersus est, &
...dependens ex eo, quod facere ille non potest, nisi
...spiritu sit coniunctus. Et sane propria voluntas no-
...in Deo locata est, solaque spectat diuina, & im-
...spiritus est, & eo nomine nuncupatur, quæ si desectat
...atque carnem, ita caret spiritus appellatione, & nomi-
...voluntatisque, retineat, sed sit carnalis, & ter-
...Cato porro, & spiritus vsque; eo diuersa inter se, alienaque
...proprieque loquendo in vnum nequeant coniungi.
...noster ratio copulata cum Deo, & nihil plane vo-
...Deus ipse nolit, est, quæ opem fert infirmitatibus no-
...cum auocat nos ab eis expendis, quæ sunt caduca,
...pulchrioraque multo, & amabiliora ex Deo, quæ
...nimirum illa magnum momentum affert
...animi, atque ad virtutem in rebus variè mentem
...nobis, ac retinendam, & plu-
...nobis conducit, quod desiderantibus nobis
...petere ab eo aliqua nominatim, quæ ipsi grata
...salutaria, quoniam in hoc falli facile possumus, atque
...fallimur, ipsa ratio, quæ est non sanctus, sed
...spiritus, qui tamen sine coniunctione spiri-
...non potest, intercedit pro nobis ad Deum ge-
...atque hoc vnusquisque in se aliquando
...ut eum ea optauerit, quæ sibi putaret vtilia, ratio-
...in optando consenti nrem habuerit, deinde vsu,
...illa esse perniciosa, vanaque; senserit, cõuertat se
...ad summum Deum, & ante illum prostratus, ac la-
...simul cum Psalmista, Deduc me Domine in
...mandatorum tuorum, quia ipsam volui. & illud, Domine
...desiderium meum, & gemitus meus a te non est ab-
...spernit. Præsertim cum & sapientissimi Regis dictum sit, Viam
...iusta, & nouissima tamen illius tendere
...quiddam Iesus Dominus socie-
...Zebedæi filijs responderit, nescire eos,
...petent. Ergo cum quid à Deo nobis petitur nomina-
...quidem & cupida est voluntas illius adipiscendi, sed
...ipse quoque in idem studium inclinans, tamen exti-

Eccc 2 melcens,

meccens, ne forte incidat in aliquam fraudem, & pro commo-
 ac salute damnum, periculumue referat, postulationem dicitur
 rotam rem rursus permittit Deo, & illum vltimū Deum nos-
 tri sermonem sic orantis, Pater si fieri potest, transeat a nos-
 tri iste, verum tamen fiat non quod ego volo, sed quod tu.
 enim orando, & deprecando Deum, quod quoniam man-
 oratione dominica facimus, cum vt fiat Deo volumus, ep-
 camur, iustiores ipsi, & sanctiores, & ad spem eropya que
 alacriores efficiuntur.

*At qui scrutatur corda, noscit quod est studium spiritus
 nam secundum Deum intercedit pro sanctis.*

DEVS qui scrutatur corda, inquit, intelligit, quod est illud
 spiritus, quid sibi velit, quid optet. Id enim nimirum optet, et
 tinear nobis a Deo ea quae sancta sunt, quae illi placet, quae
 bis salutaria, non quae hac aut illa cupiditate aucti homines
 postulamus. Pro sanctis autem hoc loco quadam ad interce-
 siue quod sanctas res postulat, & pro ijs intercedit, deo pro
 ctis etiam viris, qui a Deo vocati in sanctitatem, & in ea
 diuino decreto sunt, quo de genere sanctorum se electum
 timuo facturus verba est Paulus. Sed & illud quoque mem-
 dum ex his verbis est, quod de spiritu nostro postulat, non
 rit, & non de spiritu sancto. Quod enim ait, quod dicitur
 corda, noscit voluntatem spiritus, satis declarat & dicitur
 stri voluntate loqui, quam in suo sancto spiritu, vult Deum
 non necesse habet scrutari corda nostra.

*Notimus autem, quod diligentibus Deum, omnia propo-
 tur in bonum his, qui secundum propositum vocati sunt.*

Hæc iam est constans, & inuicta ratio nostrae voluntatis
 firmitatis, per quam quidem rationem omnia veritate nos
 bonum, quod ab omnipotente Deo ante omnia secula electi
 destinati ad potiendam hereditatem æternæ gloriæ vni
 CHRISTO sumus. Quoniam, inquit, Deus scit studium pro-
 tus nostri, qui nihil vult, nec postulat ab eo, nisi quod ipsi
 & sibi sit ad gratiam illam, quam habet apud Deum, quod
 dam vtile, quod est amantis, & vere diligens Deum. Accedit
 qui hoc modo diligunt, qui omnia sua bona ad Deum referunt,
 & in eo vno constituunt, quos proposuit Deus ante inu-
 porum efficere suos, & in illis collocare gratiā, & benedictio-
 suam. Hi enim sunt, qui se totos conferunt, & inuoluunt in
 Deum, atque in illo amore, & in illa fide permanent, quod
 Dei proposito esse vocatos. Sicut in alio loco: In Cap. 11. 17.
 inquit, IESV hereditatem sortiti sumus præfuiti & cetera

...pro comoda
 ...aduersa mundi & prospera in bonum cooperantur ar-
 ...confringunt necessitudinem, & amicitiam ini-
 ...ab eo & abripi nullis periculis, neq;
 ...Deo, vt diuelli ab eo & abripi nullis periculis, neq;
 ...nulla externa vi, nulla, vt ipse mox dicitur est, huma-
 ...potentia queant. Atque hæc quidem Pauli mens.
 ...illud addimus, Non tantum rectè facta, aut fortiter
 ...Deum incommoda, sed lapsus etiam ipsos, &
 ...corporis his ad incrementum gratiæ proficere.
 ...Deo semel ab eo constituti, atq; electi, qui Dei
 ...suis ferant, sed tantum in se conuerti, & la-
 ...aliquando possunt, vt vel occultum aliquod in seipsis
 ...vitium, quod minus antea animaduertent eiq;
 ...vel vt humilitatem animi in magnis Dei muneribus
 ...neque se ad superbiam, & inanem animi elationem pa-
 ...vel etiam vt casu illo admoniti, atque docti ad mi-
 ...sibiipsis, & ad implorandum magis Deum red-
 ...Ita enim & Petro trina filij Dei negatio
 ...in posterum, & amoris erga magistrum suum
 ...Pauli, qua depopulabatur CHRIS T I Ec-
 ...CHRIS T O illius testimonio pondus, &
 ...eandemque in illo effecit, vt ac-
 ...se laboribus, resisteret periculis, omnia
 ...proximum quæ pertinebant, studiosius obiret,
 ...culpam apud Deum suam nouis quam plurimis of-
 ...deleatque extinguere. Atque horum nos duorum
 ...cum innumerabilia alia se offerant, hic
 ...At quid ita his vocatis Dei, ac diuinæ volunta-
 ...ad tantum decus electis in bonum omnia coope-
 ...etiam quæ obesse & lædere nata sunt, reddantur illis
 ...bona, accipe rationem, & magnitudinem diui-
 ...simul attende.

*Quorum quos prænouit, & prædefiniuit conformes imaginis
 ... in multis fratribus. Quos autem
 ... hos & vocauit, & quos vocauit, hos & iustifica-
 ... hos & glorificauit. Quid igitur di-
 ... Si Deus pro nobis, quis contra nos?*

...ratio eius, quod dixit, omnia diligentibus Deum
 ...in bonum, & aliorum etiam, quæ paulo post in hanc
 ...sententiam dicitur est, ex eo nimirum dependet, quod
 ...Deo statum fuit, & definitum. Namq; quod attinet ad pa-
 ...nihil in nobis stabile, nihil perpetuum habemus, in-
 ...semper incertis studiis & voluntatibus. At quod fixi, atq;
 Eccc 3 firmi

firmi in hoc bono heremus, ut nunquam separentur a Deo
 tia, ipse Dei proprium donum est, propria delibet, et
 enim ipse aeterno ex principio, quos erat vocaturus in
 tiam, & gloriam, eosque praedestinavit, ut essent fratres
 Iesus Christi, quatenus homo est Christus. Nam et
 etiam adoptatus est, ipsa porro adoptio imago est
 generationis, & eum, qui est natura filius, is qui per
 nem legibus adoptatur, similitudine quadam generatur.
 Praedestinavit ergo Deus quos praevenit, ut confiterentur
 imaginis filij sui, qui ut Deus, natura est Dei filius, ut
 adoptione filius. In adoptione ergo fratres futuri erant, & hoc
 nere fraternitatis Christus, qui natura est Deo vultu
 optione futurus erat primogenitus. Multos enim
 turus erat ad Deum secum, simul & ipsos in filios
 des curaturus. Neque verò alia de causa ipse in mundum
 cum patrem Deum natura haberet, hanc quoque, ut
 cognationem suscepit, qua is certe non egisset, nisi
 turæ genere non poterat, adoptionis iure plantari
 ter. Itaque a Deo patre & ille missus, & hi praedestinati,
 gnatio ista adoptionis frequens, atque multa, in qua
 horum Dei, & inter fratres caput esset Christus, qui
 est, quod magnum, excellensque mysterium in
 inquit Apostolus, cum dicit, ut esset ipse primogenitus
 fratribus. Nam & rationem aduentus Christi in
 praedestinatione consilium Dei comprehendit. Sicut
 inquit Iulius, & quo plus progredimur in huius
 sententiisque expendendis, hoc maior subit
 admiratio: non quidem vade ista in eum deducta
 do ipse tantam ex Deo affluentiam altissimam
 capere potuerit. Sed nimirum Deus in illo
 hominibus aperiebatur. Verum mihi frater, quod
 proximè sequentibus necessarîo faciendum, eligere
 malis de praedestinatione ista, siue praedestina
 bertate arbitrij nostri disputare, atque differere,
 nobis aliquid afferamus ad consequendam
 totum potius a Deo se accipiamus, ut nulla
 sint. Sed enim ipse quanta, & quam difficilis
 stio. Cum si omnia profus ex Deo nobis
 destinata, quae quidem spectent ad virtutem,
 dam, ut deliberationem nostram ipsa impellat,
 loci nostro arbitrio reliquum esse videatur. Sin
 rio merita nostra gratiam Dei antecipientem,
 sus benignitatis, & clementia gloriam auferentes
 posterius ut magis impium sit, illud primum

me mibi quidem sepius iam reuerſo ad conſideranda ea, quae
 que dicuntur partem, & rationum momenta perpen-
 dere adhuc non potui, niſi quod Pelagianam impieta-
 tem ſine ulla dubitatione deteſtor, qui tantum meritis noſtri
 retribuit, vt diuinæ gratiæ liberalitatem conetur extin-
 gere. Nihil enim arrogantius, nec quod magis ſuperbum eſſe
 ſibi ſuſcipi a nobis poteſt, quam ita nos placere, & aſſentari
 ſibi ipſis, vt ſi quid præclarum, & eximium obtineamus, id facili-
 ter noſtris ac non beneficentiæ ſummi Dei feramus acceptum. Sed
 quæ quæ parte, & ſi ab ea ſtat doctor omnium maximus, idē
 quæ ſumimus, & ſanctiſſimus vir; tamen durū admodum mihi
 videtur, quod illi non facile queat ad ſenſus noſtros, ſi omni-
 bus nihil ſit, quæ valeat ad obtinendam gratiam, in pari cō-
 ſideratione ita quorundam à Deo eligi, vt ceteri in calamita-
 te, & domino deſtituantur. Eſt ſi enim iuſte omnes rejiciuntur, eō
 quod natura filij iræ ſumus, tamen vt in ortum & naturam tales
 præſentemur, nulla noſtræ apud Deum antea preces, nulla
 præſentis flagratio. Sed ipſe cum ſua bonitate nos lucis, na-
 turæ participes facere inſtituiſſet, cur ſubito mutatus bonita-
 tem, occaſionem noſtri exitij eſſe voluerit, diſpicere ſatis
 videtur. Vt iuſtitiam, inquit, etiā ſuam demonſtret in iis, quos
 odit, ſicut in illis, quos eligit, offendit bonitatem. At quo pa-
 reat ſis, ſi nihil ego delinquens, in hoc ipſum creor, & pro-
 pterea lucem, vt damnandus ſim, mei; exitij, atq; damni ipſa
 diſcretio inſtitum, & cauſa ſit. Deinde hancine illi in Deo ap-
 prece uultur: quaſi ulla in Deo præſtantior iuſtitia ſit, quam i-
 poſitas. Itaq; Greci, & doctores Latini reliqui, quib; ueritas
 præſentis auctoritatem, meo iudicio moderatiores, qui ſic nobis
 præſentem relinquant, vt totū, quod habemus uirtutis, & me-
 ritum, ad Dei gratiam nihilominus referant, quorum neq; doctri-
 na ſerua eruditione, qui ſecus ſentiunt, neq; religionis ſancti-
 tate eſt inferior. **MAGNUM**, in qua, concuſum accerrima
 præſentis præſentis excitas mi frater, & magnū mare commoues,
 ſicut hinc diſſiliſſimam omnium quaſtionem, & ſi uerum fateri
 uolumus, penè inexplicabilem à nobis uis tractari, & ſi eam qui-
 bus deſingere honeſte non poſſimus. Locus enim iſte fert, & eo-
 rum ſpectatio, qui Paulum noſſe cupiant, hoc imprimis poſtu-
 lant, ut aliquid de hac ipſa re in medium proferamus, quando
 præſentem Pauli ſumus profeſſi. Verum vt ſtatim de princi-
 pio tibi faciamus ſententiam noſtrā, nos de illorum nu-
 mero ſumus, qui aliquid etiam in nobis eſſe poſitum uolunt, qua-
 rum tamen cum illis conſentire ſine fraude, & ſine detrimento
 non poſſimus. Atq; vt tu modo ipſe dicebas, ſi in pari con-
 ſideratione omnia noſtrum hi à Deo eligantur, alij rejiciantur, non
 Ecce + p. 1173

posse à nobis dispici, neq; anima duerti Dei iniustitia nocere. Sed ad
do, ne in eodem quidem intelligi à nobis eius la pietatem danti
la causa, ac ratione discernente alios improbe, necq; ad
ad interitum, alios ad salutem, & gratiam suam recipi, merito
agere modo, atq; operari calis potius, quam conuli esse ius-
tur. Quamquam sic nos loquentes in illam fortasse incutimus
tulantiam, vt videamur quasi è regione resistere velle. Sed in
disquisitionem illum, atq; ad iudicium accedere, quod in me-
do intendimus, sed prostrati animo, & corde ante ipsum pro-
que ab eo, & misericordiam poscentes, ipsum precantibus
ees, vt verba nostra ipse dirigens facultatem nobis det, non
tam in oratione, quam in voluntatis studio placere volumus.
Cupimus enim inuestigare, quid verū sit, neq; id solum, sed cum
cum veritate pietatem quoq; preterea erga Deum habere esse
iunctam. Tibi verò mi frater, & si te assensore nobiscum eadem
sententia habemus: tamen dicendum erit contra assensum
stras, scibi tibi minus rectè videbimur loqui, quando mutua
ambo adnitimur, vt quod verum sit, id comprehendamus. **I-**
CIAM vt iubes inquit, quam obrem aggredere ad dicitur. **I-**
M V M hoc te rogo, inquam, num tu Pelagium quicquam iustitiam
recti existimes, qui merita nostra praetertere diuina gratia & be-
nevolentia voluit, vel prouisa ante Deo praesentia merita
suos, vel post operibus iam ipsis probata eidem, & cognita. **I-**
N I M E, inquit, existimo, nec mihi videtur quicquam potius
iniustus. **Q V I P P E**, inquam, cum duo statim vultus inter se
ista accipiat immedicabilia, vt ego arbitror: primum quod gratia
Dei si ita sit, non est amplius gratia, sed debita operantibus, ac
hilq; benignitati, & glorie summi Dei in eo est restituta. **I-**
re à Paulo, & à nobis hesterno die satis dictum fuit. Alter, quod
antequam in gratia, & amicitia apud Deum finem, celum, terram,
& beatam in caelo vitam demeremus, quod non modò volentes
Deum ritè, ac legitime, quod duntaxat in **C A T E R O** hanc
facere hominibus datum est, verum etiam virtutem & beati-
tatem ex philosophia amplectentibus contingere est licentia. **I-**
quidem dignitas tanti meriti non ex Deo nobis, sed à nobiscum
pis iustis: quo nihil est nostrae imbecillitati incongruentius. **I-**
S E S res habet, inquit, & est illa superba, in se ipsa, & in
T A M E N ille, inquam, nescio quid spectauit. Non enim me-
bat, quo pacto de Dei iustitia alios sibi diligente, praeter
alios, seipsum, & cogitationes explicare suas, nisi in corpore
ex parte nostra poneret: sanè parum attendens aliam in illa
principe, aliam in datis ab ipso iudicibus iustitia, & distri-
nis rationem existere, quòd illa principis soluta legibus in qua
scendo, & in obligando muneribus ac beneficiis, in quo
10 po.

mercedemq; reddendo cum praestantior ipsa in se
 sum principis fama, & maiestate multo dignior, qui quos ac-
 ceperat, quamvis perfidiosos, & improbos non supplicio statim,
 sed cum benevolentia, & cum humanitate accepit,
 eos ipsi se dedentes sua comitate, eximiaq; bonitate & fi-
 delitate, hanc ut dico divinae magnitudinis gloriam Pe-
 lagii non vidit: quam si vidisset, non omnem illius beneficentiam
 ad merita nostra contraxisset, neque nos tanquam alteros
 adantes prius illi, ut postea reciperemus, quasi ex adversum
 constituisset: qui si tantopere hanc meritis nostris tanquam
 nobis examinatum Dei iustitiam amplexabatur, misericor-
 diam Dei, qua liberat peccatores, quo in loco relinquebat? An si
 tale meriti de Deo sunt, hi Dei clementia & venia saepe ha-
 berent digni, qui nihil meriti in neutram partem sunt, non eius-
 dem saepe liberalitate benignitateque perfuerunt? Imò verò
 saepe amplius dico eosdem saepe numero esse, quibus ignoscat
 Deus peccataque plurima, & culpas graues condonet, & in quos
 humana monumenta conferat & gratiae, & liberalitatis suae, hoc
 est, proprium infinitae iustitiae, & bonitatis summi Dei, &
 eiusdem gloria maximè lucet, atque eminet, nisi quidem con-
 sideret ad Deum, & veniam ab eo petere in partem meriti po-
 tuerunt. Quòd si ita est, humanae leges omnes iniquè late-
 re, quae delinquentibus non veniam, quam postulant, sed poe-
 nam, quam merentur, peccato & crimini volunt esse proposi-
 ta. Verum nos Pelagium cum sectatoribus suis relinquamus
 & illustissimis viris fractum, atque conuictum De illis nunc
 loquamur, qui in contrariam, diuersamque sententiam ita disces-
 sissent, ut omnino ut in medio nobis relinquerent, nihil ut por-
 tarent, ne in voluntate quidem ipsa permiserint: sed Deo o-
 mnia potius ita ferri velint accepta, ut in omnibus, quae cona-
 tuerunt, atque suscipimus, ille primus, ac solus impulsor animi
 nobis, conuersorque voluntatis sit, usque eò quidem, ut ipsos
 ipsorum assensus cogitationum nostrarum, non a nobis, sed a Deo
 posse & moueri putent. Quae sane sententia in maximas item
 non modicè difficultates: primum, quòd non iustitia solùm istam
 in Deo distribuentem cuique, quòd cuique conuenit, sed illam
 etiam liberalitatis, & beneficentiae gloriam, quam maximè am-
 plius videntur, videtur imminuere. Quid enim potest esse in eo benefi-
 cior dignitatis, quòd casu, non consilio datum esse videatur? Co-
 gnoscitur autem quòd: si in pari profus omnium causa, hi sine ra-
 tione certa illis praeferruntur? At Dei voluntas summa rationum
 mensura est, fateor, sed summam tamen in Deo, infinitamque
 maiestatem aliquid sine ratione facere absurdum est. Non est no-
 tum, inquirit, indagare tam altae curae tot & tanta indaga-
 mus,

Ecc 5 mus,

mus, & quarimus? Estne igitur rectum aliquid in nobis quod nobismetipsis, ac non Deo recte debemus accipere: nihil enim quidem rerum, in quibus heretiam meremur, & his operis potest, aliquos tamen ad eas res voluntatis motum in nobis dicimus esse potestate, alioquin nostri arbitrii libertatem, cum afferis tu idem, quo in loco obrinemus: Quoniam peccare possumus, inquis, & id velle nostrum est, recte autem velle non nostrum, sed ex Deo. Itane verò liberum tu arbitrium vocas, quod ad vnam tantum partem ita affectum est, ut contra iuris nihil omnino, nec facultatis obtineat? Quis enim peccare velle possumus ex nobis, nunc etiam possumus non peccare velle ex eisdem nobis? Aut si id non potest non tam parum possumus peccare velle quam necessario peccare volumus. Nec cessitati potest que lex, aut que prescripta pena est, rem et contaminato genere oriundi ipsa iam natura ad interitum ductum, ut quos prætermittit, neque ad se renocat Deum, pro conserendi causam non habeant. At ego video in futuro mundi iudicio non ita laturum sententiam. CHRIS TV Iesu qui tuum iudicium pro patre exercerebis aduersus eos, quos est dimittendum, ut ita proferat. Quando quidem vos ex infecto genere ad produci estis, culpamque & vitium parentis velis contrahere, non rem vos æternis ignibus cruciandos trado, non ita proferat quid dicit? Ite maledicti in ignem æternum, qui contra iudicium me videretis, non pavistis: eum audim, non vultum in hunc, non subleuastis. At hæc non communitati generi humani, sed peculiatia singularium hominum sunt peccata, & idcirco illis precipue tunc exprobrantur, ut ne in illis cruciatur animi, & dolore audeant illi Dei implorare misericordiam, quam aliis ipsi implorantibus denegauerunt. Ita illorum sententia omnem profus ad bonum arbitrii nostri consensum nobis auferentium, nonne omnia videret removere ad necessitatem? nonne bonis mentibus scripturam esse adhibere conuenit, & aditendi animosque adhibere precor, atque deterrer, ne labore, ac diligentia, quod ad possidendam contendamus? Quæ etiam, his recentibus hereticis occasio præbuit, ut de seruo iam, non amplius de libero arbitrio dicerent conscribere. Impiè illi hoc quidem, ut plerique alia, nec verum in eo doctorum pietatem, & sanctitatem, sed sua tantum regionis omnis evertendæ studia insequent: verum tamen quæ autoritate sanctissimorum hominum se putant delibere, non minus multa sunt scripturæ testimonia Deo omnia accipere, quibus refragari valde iniquum sit. Ego inquit confiteor esse, & refragari scripturæ testimonio, & negare omnia attribui Deo non oportere: & tamen idè ego hoc dico de iustitia hac iniquitatem

liberati nostri arbitrij loci, ac muneris reliquum
 Verum que sunt ista tamen scriptura testimonia, quibus ne-
 cessario assentiri debeamus: In Evangelio, inquit, CHRISTI
 ad populos alloquentis: Non me vos elegistis, sed ego elegi vos.
 Nemo potest venire ad me, nisi pater meus traxerit eum.
 Quibus datum est nosse regnum Dei, careris in parabolis, que
 dicitur, & alia item multa declarant donum Dei esse, quicquid in
 nobis ad Deum vite conuersum est, quod nos pie, planeq; confite-
 mur. Nam & electio nostra ex Deo est, siquidem ante ille nos ele-
 git, quam in natura ceteri essemus, & applicatio ad CHRISTVM,
 regni cœlestis, & beatissimæ vitæ assequendæ spes do-
 nari nobis sunt, & ea quidem primaria, & maxima, sed tamen
 collata volentibus. At nos non elegimus, sed fuimus
 electi, nempe volentes, siue in præsentia tunc cum fuit facta
 electio, siue iam diu si illa facta est ante mundi secula, quoniam
 in futurum voluntate præcogniti fuimus, vt pareremus vocati,
 quoniam præcogniti, hos prædistinguit. Et quanto planior,
 & nobilior Pauli ista deductio est, ipsa etiam erga nos beneficia,
 & liberatum, de liberatione emque summi Dei ad præcognitionem
 futurorum reuocantis, cum quo conueniens capit Aposto-
 lum Petrus, electos hos eisdem vocat secundum præcognitio-
 nem Dei patris in sanctificatione spiritus. Quid ergo, quod ex æ-
 tero tempore is deliberat, & eligit, causam est in nobis, qui id
 tantum post sumus? minime, neque vllum nostrum ele-
 ctum De i de nobis prouocat meritum, sed causa diuini il-
 lustrati, ipse est Deus i præcognitio. Quid potest præ-
 cogniti? futuros nos ministros sui glorificandi nominis, non
 nostra idoneos, non meritis, non ingenij, aut animi fa-
 cultatibus, que in nobis nulla non a Deo sunt, siue illa commu-
 nis proprio beneficio nobis data, sed eo vno aptos, aut vt pla-
 nius loquar, accommodos, quod vnum in nobis situm est,
 obedientiam animi videlicet ad non aspernandum, neq; repudian-
 dum mandata, & vocationes summi Dei. Hoc præcogniti in no-
 bis, quod faciles ductu erimus, tum Deus sapienter vna, ac libera-
 tionem suam omnibus impertire cupiens, diuinitum suo
 beneficiorum iam inde de principio nos digna constituit fo-
 re acceptacula: nec tamen propterea in nobis meritum gratiam
 Deo accipit, sicut nec solum quidem, aut area ipsa sola accom-
 modatione sui vim habet vllam promerendi, nisi abuti vocabulo
 voluntas, vt adificiū in ea nobile extruatur. Sed illa tota est archi-
 tectura adificatorisq; deliberatio, cuius providentia, atque cura, &
 operam etiam magis solū, commodiusq; sit, & ipsa adificatio cōsti-
 tuat, atq; suscipitur sic nostrum credere simplex illud & inchoa-
 tum, quo ad obediendum Deo incipimus inclinari, non cōtinu-
 mere.

mereri est: sed tunc meretur, cum firmati iam in bona voluntate ab ipso Deo, & in ipsius cognitionem, amoreque traditi, omnia ex illo, & propter illum agimus. At enim ista animi motus voluntas quaedam est, quam voluntatem necessario accedit cogitatio. Sed ne sumus quidem idonei cogitare aliquid, et nobis ut ipsemet Apostolus Paulus attestatur scribens ad Corinthios. Non (inquit) quod idonei sumus à nobis ipsis cogitare aliquid, tanquam ex nobis, sed hoc totum, quod idonei habemus, a Deo est. Quare si nec cogitare quicquam possumus nisi ex Deo, recte quidem quicquam sine eodem Deo possumus. Ad quod attendendum est verba ista Pauli aliam quandam spirare, desiderantiam, quam eam, quae ab hisce intentata est. Non enim in ista ipsa qualibet cogitatione sermo ita est, ut insitit Paulus, & commoretur in ea, sed de ipsis cogitandis operibus intelligit cogitatio, & mirabilibus, & ad illustrandam gloriam Dei magnificis, quae non navare modo quisquam, sed ne cogitare quidem, nisi ex Deo idoneus est. Non enim ista huiusmodi cogitatio inchoata, & rudis inceptio quaedam est, animi etiam nunc molitibus primis illos motus inclinationis ad Deum, & voluntatis suae, sed cogitatio sapiens, atque magna maximarum simul, sanctissimarumque rerum & suscipiendarum, & administrandarum, quae res sanctae ne idoneum quidem se esse, ut existimet à se esse profectus, nec non se existimare idoneum autorem illarum esse. Sed, ut patet sequitur, idoneitas nostra ex Deo est, idoneitas reperitur, & cogitatio, quae fit ex Deo. Quae autem ista idoneitas? quae nos ministros nos fecit, inquit, novi testamenti, ut facultatem & virtutem novi testamenti praedicandi, atque publicandi à Deo, & tam accepisse confiteatur. Quem Pauli sensum, qui illam locum accuratius legent, facile intelligentia consequentur. Sed est illud difficilius, in quo Paulus ad Philippenses scribens, sic loquitur: Visi mei sicut semper auscultavisti, non in praesentia tantum solum, sed multo magis in absentia cum meo, & ut meo vestram ipsorum salutem procurate. Deus enim est operans in vobis, & velle, & agere pro bona voluntate, ut etiam velle nostrum, ut pareat esse à Deo, quod nos confirmet in illis voluntatibus, ut ad praecleara Dei opera agenda incensa, & parata sunt. Nihil enim perfectum esse à nobis potest. Sed nostra sunt initia, & cogitatio, & volendi. Atque ita nostra, ut magnam quoque partem in illis obtineat Deus. Ipsum enim necessario propositum nobis habemus, cum ipsum volumus, & cogitamus, ut sit ipse primus in inclinatione, voluntatisque inuicementum, ad quod nos inclinaverimus, quod bonum propositum in nobis vocat Paulus, velle deinde, & operari ex illo bono proposito perfectum à Deo nobis est cum ipsius ope, & subsidio ad recte agenda, ut patet.

queque volendum, & fulciamur, & promoueamur. Reliqua est
 ratio. Cum nihil omnino in rerum natura, nisi per Deum, &
 Deo sit, quonia nulla res est, cuius rei hoc ipsum, quod est, non
 proficatur à Deo, ne velle quidem ipsum, & cogitare in actum
 potest nisi auctor voluntatis, & cogitationis sit Deus, quod
 facile concedamus, sine Deo etenim nulla omnino res est, il-
 linc Dei adfidentia, vt sic loquar, & concomitatio in rebus
 vult, non rationem causam impellentis, sed tanquam fultu-
 ra, & subsidium rei existentis in se habet. Nos vero cum quæri-
 mus velle sit à nobis, an à Deo, id ita quærimus, vt non vo-
 luerit in Deo nitatur, atque consistat, sed an ab ipso tan-
 tum Deo in nobis ea moueatur, nosque nullas nostras partes ad
 illud afferamus, cupiamus inuestigare, atque nosse. Qui si
 nihil omnino ex nobis ad bonas cogitationes, & sancta consilia
 sumus, neque illam primam salutem inductionem animi, quæ
 nitendo quidam voluntatis est, huc vel illuc se volueris in no-
 stris potestate, liberi profectò arbitrij non sumus, sed
 in manu, aut certe pro experite rationis instrumento ad
 velle adhibet Deus, eaque rem ratione, nulla est in nobis ra-
 tionem tenendi. Sin autem ideirò quod nos nostrum velle, & pa-
 tibilis constituto imperioque subijcimus, omnis bona, & sancta
 omnia nobis producit à Deo, cuncta quidem illius actionis
 gratia, & omnis virtus, & omne meritum pland ex Deo est. Sed
 ad obedientiam nos nostræ voluntatis, tanquam staminis
 indiditæ contendi prudentiæ subiunctam teneamus, hæ-
 rent in nobis non sit. Cuius rei signum maximum, quod in me-
 moria rerum bene gerendarum auerti retro, & resiliere possi-
 mus, quod si possumus resiliere, possumus etiam non resiliere, &
 non tantumque in nostra potestate, aut non tam arbitrio libero,
 quæ necessitate resiliemus. Quod si hoc ipsum, quod nolimus
 resiliere, quod volumus in obedientia persistere (vnum enim ar-
 bitrium vtrunque est) nequaquam à nobis, sed à Deo tantum
 est, siue penitentia sint dona, & vocationis Dei, vt alio loco
 scriptum est, qui fieri poterit, vt qui semel fuerit in bonam vo-
 cationem iuductus, resiliat postea, retroque se conuertat, nisi Deus
 vocacionis suæ, quod iam existimare est nefas? Est igitur
 nostra in actionibus rectis cum Deo vnâ cooperatio,
 cuius quidem ad agendum partem ipsa conferens, verum ali-
 quatenus cum eo. Quemadmodum Paulus ad Corinthios: Abundan-
 ter, quam omnes illi, laboravi, non autem ego, sed gratia Dei
 inquit. Et Petrus: deo fratres studete firmam vestram vo-
 cationem, & benedictionem efficere, hoc est, estote in obedien-
 tiam. Et cum legitur: Dedit eis potestatem filios Dei fieri
 qui credunt in nomine eius. Dedit eis potestatem vt fierent,
 inquit,

inquit, non statim fecit filios, quoniam ab eorum parte rebelli-
tatem, & voluntatem requirebat. Aut cum dicebat **CHRISTUS**,
Fides tua te saluum facit, quod mulieri dictum imperantibus
stanti, quam praefertim initio dominus repellat. Et, si oportet
credere, omnia possibilia credenti, cum statim clamaret prope-
ter cum lachrymis, Credo domine, inquit, subueni inobedi-
entiae meae. Et cum caecitati eorum, qui non credebant, in synagoga
raucebatur. Et cum dicebat, **QUI** sermones meos audit, & non
mittenti me. Et, **QUI** vult venire post me, Et, **SI** vis saluum
Et cum paterno illo cordis affectu super Hierusalem dicitur, cum
si ciuitas illa ad credendum nullas suas partes allatura esset, ut
tam flere super illam opus fuit, quam ut crederet imperantibus
Thessalonicenses Paulus, Digneur vos vocatione Deorum,
& impleat omne propositum boni: atque, id est, quod bene propo-
nitur perficiat, & impleat in vobis. Quamquam de libertate
trij, ac motu nostrae voluntatis in nobis posito, neque certum
ferre exemplum, quam de ipso Adam possumus, qui cum non
dum filius irae esset, neque naturae vitio ad malum impelleretur,
vita tamen sibi morteque propolita in deteriorem volens partem
se demisit. Neque auctoritatem illustriorem, quam Salomonis,
qui in Proverbij, Hominem, inquit, a Deo fuisse relictum man-
nu consilij sui. Et quod euidentius adungit, Seruauit enim
mandata, si voluerit. Et item, Apposita fore illi gentem, & vitam
vitamque, & mortem ante oculos, & vtrum rolet, & quomodo
nes tender, id illi iri datum. Et item, Hominis sunt praeroga-
nes cordis, & a Domino est responsio linguae, motusque
Verbe ad Dominum opera tua, & confirmabuntur cogitationes
tua, magisque item perspicue: Cor hominis cogitabit vana sua,
Dominus autem dirigit gressus eius. Jam praeter dicta, & scrip-
tura scripturae, quae plurima sunt, ipse mos, ordoque canonica Ec-
clesiae nonne aliquid esse, a nobis, & ex voluntate nostra
Quid enim aliud cohortationes, quid precepta, quid
quid obtestationes superiorum, & auctoritatem habentium, ut
doctorum etiam nostrorum sibi volent, nisi ut nos ad maiorem
luntatis nostrae dominos in meliorem, & sanctiorem conuer-
tant partem? aut quem aliam ad finem **CHRISTVS** lectu-
nem hominis assumptis docendoque, & conuicendo in
est diuersus? Labores, & arduas, ludibriaque perturbant
cruce affici se passus est, ac nihilominus humilitatem illam
tentiamque suam mirandis illis diuinitatis operibus
distinguit, nisi ut commonefaciendo, & rectum in coelum
mōstrando, hominum voluntates ad se alliceret, & per se
parte collocaret: quae si per se moueri, nisi eo iubente non
tant, eum per tot anfractus operum & laborum, ac non recte

... diuino mundi conuersio protinus ad Deum facta est: ... aliquando finem faciamus disputandi, atq; id conclu- ... quod nobis videtur æquum, confiteamur illud primum o- ... bonum in nobis ex Deo esse. Nec rarū cōmune hoc, & na- ... datum, quod mētis, & rationis participes facti sumus ... præterea instrumentis, ad nostrū munus obeundum ab ipso ... completati, atq; ornati, hæc enim diuina esse profus in no- ... uentia nemo vel mediocriter sapiens dubitauit vnquam, ... his in præsentia non agimus, de illis loquimur bonis, quæ ... terum, & constitutionem nostrā à nostræ arbitrio volunta- ... anticiantur, vt hoc velimus potius, quàm illud, huic magis ... quam illi acquiescamus, hoc enim proprium iam esse v- ... ritali opus, propria animi inductio, quæ si ad Deum, & Dei ... cōmuni desiderit, in illo genere bonorum constituitur a nobis, ... vna vere sunt, & in sacris literis appellantur bona, in quibus ... sunt, verèq; dicitur, omne bonum nobis à Deo esse, vt non ... actio, neq; voluntas, consiliumq; duntaxat, verum prima ... cogitationis commotio, si ad sanctitatem, & fidem se ... cernat, et Deo nobis moueatur, & insit, verum alio, atq; alio ... Nam cū Deus dupliciter causa bonarum rerum sit, vel vt ... & ipse agens, vel vt finis, resq; desiderata, priore quidem ... quæ quid facit Deus, ipse est actio, & opus eius proprium, ... nos a nostra parte afferimus, qua ratione, per volunta- ... constitutum omnipotentis Dei, quicquid est in nobis per- ... & constans in amore erga ipsum, & in rebus asperis pro ipso ... prosperisq; temperadis, quicquid firmitatis in bono ... quicquid fidei rectaq; religionis obtinemus, id totum ... a nobis auctore ita datur, vt agnoscere debeamus nos facul- ... nos eo aspirare non potuisse, nisi Deus nos in illa gra- ... tula ipse suis pene manibus collocauisset. Atq; hæc præ- ... est, & vocatio à Deo, & gloriificatio nostra. Sic n. ab eo ... constitutionem mundi fuimus, vt per illum, & ex illo o- ... diuorum bonorū copiam suo ipse solo beneficio non ... illis nostris ante euntib; habituri essemus. Verū qua Deus ... carum causa est, & ad eum, vt ad summum bonum mentes ... mouentur, nostra hæctenus voluntas, & cogitatio, & pri- ... atq; inchoata actionum nostrarum consilia ex Deo quoq; ... vt nihilominus libera sit nobis facultas illum appetēdi, ... uandū. Non enim tunc vt mouens, atq; impellens, auctore ... & principium vniuersum nostræ voluntatis, sed vt appeti- ... desideratus. Magnū quidem tum quoq; momentū affe- ... ad inclinandum nos, atq; alliciendum, verum tamen vim non ... quibus, quin possimus diuertere in partem aliam, atque desle- ... atque impetās, vt sit necessariū nobis parendū, sed velle ... nostrum